



ИЗВЈЕШТАЈ
О ПОСЛОВАЊУ И ГОДИШЊИ ОБРАЧУН
„РАЗВОЈНЕ АГЕНЦИЈЕ ГРАДИШКА-
-РАГА " за период јануар-децембар
2022. године

Градишка, април 2023. године

1. Увод.....	2
2. Структура и број запослених.....	4
3. Активности које је спровела Развојна агенција Градишка.....	5
3.1. Активности везане за припрему пројектних приједлога аплицираних према домаћим, међународним и ЕУ фондовима.....	5
3.2. Активности везане за испуњавање циљева Стратегије развоја града Градишка за период 2021-2027. година.....	6
3.3. Активности везане за стручно усавршавање запослених радника.....	9
3.4. Активности везане за функционисање Развојне агенције Градишка.....	10
3.5. Информисање.....	11
4. Закључак.....	11
5. Годишњи обрачун – наративно образложење буџета.....	12

1. УВОД

Развојна агенција Градишка – РАГА за међународну и регионалну сарадњу основана је одлуком Скупштине општине Градишка од 28. децембра 2017. године са циљем пружања техничке и савјетодавне подршке у програмима међународне и регионалне сарадње; размјену информација у сврху регионалног развоја; стварање локалних, прекограничних и међународних мрежа; промоције регије; подршке развојним програмима, привлачење директних страних инвестиција; изграђивање институционалних капацитета; техничке помоћи локалним властима у изради пројектних приједлога за финансирање кроз фондове ЕУ и друге доступне фондове у БиХ.

Тим Агенције чини осам младих људи, који се у свом раду руководе принципима одрживог развоја. Захваљујући првенствено свом особљу Развојна агенција Градишка остварује своју мисију и визију осигурања и повећања животног стандарда свих грађана града Градишка, кроз привлачење средстава из домаћих, међународних и ЕУ фондова, те заједничком сарадњом са другим субјектима у регији настоји створити повољну економску климу за развој и унапређење локалног економског, туристичког и културног развоја града Градишка.

Агенција свој програм рада заснива на политикама развоја града Градишка, и у свом раду се настоји фокусирати на крајњег корисника, који живи од свог рада и жели створити вриједност које ће пренијети на будуће генерације. Према томе, Агенција ради са свим организацијама које послују на локалном и регионалном нивоу на начин да ствара различите синергије, покреће различите иницијативе, умрежава актере на локалном и регионалном нивоу а све са циљем ефикаснијег кориштања доступних ресурса и постизања бољих резултата, кроз пренос позитивних примјера искуства и пракси из ЕУ.

Агенција је основана на основу одредаба сљедећих законских и подзаконских аката:

1. Закона о развоју малих и средњих предузећа („Службени гласник Републике Српске“, бр. 50/13 и 56/13)
2. Закона о систему јавних служби („Службени гласник Републике Српске“, бр. 68/07, 109/12 и 44/16)
3. Одлуке о оснивању „Развојне агенције Градишка“, („Службени гласник општине Градишка“, број 11/17).

Агенција је почела са радом 01. фебруара 2018. године.

Агенцијом управљају Управни одбор и Директор. Предсједника Управног одбора је доц. др Драган Миловановић, а чланови Управног одбора су Миодраг Бабић и Борис Гарић. Директор Развојне агенције Градишка је Богдан Вицановић.

Агенција је непрофитна организација и има статус правног лица. Пословање и спровођење задатака Агенције према важећим законским прописима је могуће из следећих извора:

1. Средства Буџета града Градишка за директне текуће и капиталне издатке,
2. Донација, прилога и спонзорства домаћих и страних правних и физичких лица,
3. Прихода које оствари обављањем послова из своје надлежности,
4. Кредитних средстава, из намјенских домаћих и страних фондова,
5. Кредитна средства домаћих и страних банака,
6. Кредитних средстава пласираних предузећима из буџета преко пословних банака, и других извора у складу са Законом.

Програм рада Агенције заснован је на политикама развоја града Градишка, изложеним у следећим стратешким документима:

1. Стратегија развоја града Градишка за период 2021 - 2027. година
2. План капиталних инвестиција Града Градишка 2022-2024. година
3. Средњорочни план рада Градоначелника и Градске управе за период 2023-2025. година
4. Годишњи план рада Градоначелника и Градске управе за 2023. годину.
5. Акциони план за спровођење Стратегије развоја Града Градишка за период 2023-2025. година

Визија Агенције је да постане водећа развојна агенција у свом домену која респектује систем независно од политичке ситуације, појединаца и тренутних кретања у окружењу, те да постане агенција која развија и специјализује тематске цјелине како би се рационално користили ресурси у регији.

Мисија дјеловања Агенције је осигурање одрживог повећања животног стандарда за све грађане града Градишка, активно дјеловање на привлачење средстава из домаћих, међународних и ЕУ фондова, као и страних инвестиција, те заједничком сарадњом с другим субјектима у регији створити плодну предузетничку климу.

Циљеви дјеловања Агенције су:

1. Припрема пројектних приједлога за доступне фондове,
2. Координација и помоћ при аплицирању пројеката на јавне позиве,
3. Управљање пројектима,
4. Регионални и локални развој и заштита животне средине,
5. Привлачење страних и домаћих улагача,
6. Подршка при аплицирању на пројекте за мало и средње предузетништво,
7. Пројектно повезивање пословних и пројектних партнера,
8. Повезивање јавне управе и предузетништва са научно-истраживачком дјелатношћу,
9. Стручно образовање и цјеложивотно учење.

Сједиште Агенције је у Градишци, улица Видовданска 7.

2. СТРУКТУРА И БРОЈ ЗАПОСЛЕНИХ

Правилником о унутрашњој организацији и систематизацији радних мјеста „Развојне агенције Градишка“ Градишка (у даљем тексту: „Правилник“) систематизована су слjedeћа радна мјеста:

Редни број	Назив радног мјеста	Број извршилаца
1.	Директор	1 извршилац
2.	Пројектни координатор за развој и управљање пројектима	4 извршиоца
3.	Стручни сарадник за пројекте и административно-техничке послове	1 извршилац
4.	Сарадник за пројекте и ИТ рјешења	1 извршилац
5.	Главни инжењер Центра за истраживање и развој	1 извршилац

На дан 31. децембар 2022. године, Агенција броји 7 попуњених радних мјеста предвиђених Правилником, са укупно 7 извршилаца, те једном особом ангажованом Уговором о дјелу. Поред тога, почевши од 1. септембра на период од годину дана ангажован је и један приправник.

3. АКТИВНОСТИ КОЈЕ ЈЕ СПРОВЕЛА РАЗВОЈНА АГЕНЦИЈА ГРАДИШКА

3.1. Активности везане за припрему пројектних приједлога аплицираних према домаћим, међународним и ЕУ фондовима

Развојна агенција је у периоду од 1. јануара до 31. децембра 2022. године припремила укупно 50 пројектних апликација за правна лица са подручја града Градишка. У овом периоду Агенција је обухватила све јавне позиве за које су исказани интереси од стране апликаната са подручја града, а у наставку је преглед значајнијих јавних позива:

- Јавни позив Бугарске амбасаде
- Јавни позив у оквиру Регионалног *Challenge fonda*
- Јавни позив Министарства привреде Републике Српске
- Јавни позив Завода за запошљавање Републике Српске
- Јавни позив у оквиру *EU4Agri* пројекта
- Јавни позив у оквиру *EU4Business Recovery* пројекта
- Јавни позив ИРБ-а Републике Српске

Овим јавним позивима смо обухватили у највећој мјери привреднике са подручја града Градишка, те смо аплицирали са пројектима чији су носиоци Градска управа града Градишка и Јавне установе и Јавна предузећа. Такође, истичемо да Развојна агенција Градишка од 1. јануара 2022. године више не пружа подршку у припреми пројектних приједлога за потребе удружења грађана, већ они то раде самостално. Ову одлуку смо донијели јер смо увидјели да су удружења изградила довољно капацитета да самостално аплицирају на јавне позиве које задовољавају њихове потребе, а истовремено нису толико комплексни и захтјевни. Преглед пројеката према структури апликаната је дат у табели испод:

	Одобрени пројекти	Одбијени пројекти	Фаза евалуације	Укупно пројеката	Износ одобрених средстава (КМ)
Градска управа	2	2	3	7	195.000,00
Привредни субјекти	26	17	0	43	400,677.00
Укупно:	28	19	3	50	595,677.00

***Напомена:** Граду Градишка су одобрена два пројекта од стране Федералног министарства расељених особа и избјеглица, и то, „Изградња саобраћајнице у повратничкој мјесној заједници Текија“ и „Изградња саобраћајница и хидрофазе у повратничкој мјесној заједници Текија“. Вриједност ова два пројекта је 702.000,00 КМ, од чега је износ гранта 351.000.00 КМ. Међутим, до тренутка креирања извјештаја са овим Министарством није потписан Уговор о реализацији пројекта. С тим у вези, овај износ није уврштен у коначан износ одобрених средстава који је приказан у табели.

3.2. Активности везане за испуњавање циљева Стратегије развоја града Градишка за период 2021-2027. година

Сви пројекти који су аплицирани и припремани до сада се позивају и испуњавају постављене циљеве теренутно актуелне Стратегије развоја града Градишка за период 2021-2027. година. Аплицирани пројекти су у складу са дефинисаном Стратегијом развоја и таргетирају првенствено пројекте из области економског, друштвено-културног и социјалног развоја. Агенција ће и у наредном периоду наставити са припремом пројекта чије ће активности доприносити испуњавању циљева Стратегије развоја града Градишка. Истичемо неке од главних активности:

- ***Управљање Центром за истраживање и развој производа од дрвета***

У оквиру пројекта „Градишка град дрвета“ успостављен је Центар за истраживање и развој производа од дрвета за чије оперативно управљање од 1. априла 2022. године је задужена Развојна агенција Градишка. Центром управља менаџер центра, а поред њега запослена и једна особа на позицији главног инжењера Центра. Центар тренутно пружа пет услуга и то: дизајн производа, 3D моделовање, израда техничке документације, 3D скенирање и професионално фотографисање. Поред тога у сарадњи са предузећем Бор д.о.о. и ЈУ „Техничка школа“ Градишка врши се и израда прототипова производа, у овом случају намјештаја. Од априла мјесеца па све до данас Центар је пружио преко 30 различитих услуга, а оно што свакако морамо истаћи јесте дизајн столице под називом „Х столица“ за компанију *Design in House*, која је ову столицу пласирала на њемачко тржиште. Центар ће и у наредном периоду наставити пружати подршку привредницима из области дрвопрераде, не само на подручју града Градишка, већ нам је циљ и да своје услуге проширимо и на друге градове.

- ***Успостављање првог дигиталног ХУБ-а 078 у Градишци***

Почетком априла мјесеца у оквиру простора којим управља Развојна агенција Градишка, отворен је први дигитални ХУБ. ХУБ тренутно располаже са 10 рачунара и 10 лаптоп рачунара који су намијењени корисницима ХУБ-а. Циљна група су прије свега младе особе које раде или желе да остваре своје прво запослење у неким од креативних индустрија. Тренутно имамо 15 сталних корисника ХУБ-а, који свакодневно бораве у нашим просторијама. Важан сегменат су средњошколци, тренутно у ХУБ-у свакодневно борави 4-5 средњошколаца који раде на изradi првих видео игара на овом подручју. У јулу мјесецу организована је и посјета *Гејминг центру* у Новској, а све са циљем да се ова група младих људи поближе упозна са овом креативном индустријом.



- ***Припрема пројектних фишеа за потребе аплицирања у оквиру Првог позива за достављање пројектних приједлога Програма прекограничне сарадње ХР-БиХ-ЦГ 2021-2027, који је најављен за крај 2022. или почетак 2023. године***

Развојна агенција Градишка и Одјељење за развој и међународне пројекте у првом тромјесјечју ове године организовали су састанак са релевантним одјељењима градске управе града Градишка, јавним установама и предузећима, а циљ састанка је био упознавање истих са најављеним Првим јавним позивом за достављање пројектних приједлога у оквиру Програма прекограничне сарадње ХР-БиХ-ЦГ 2021-2027 који је најављен за крај ове или почетак идуће године. Приступи су упознати са циљевима новог програма, као и са потенцијалним активностима које могу бити обухваћене пројектима. Као резултат састанка, Агенцији и Одјељењу је достављено преко 10 различитих пројектних идеја које су комплементарне циљевима Програма. У вези с тим, Развојна агенција Градишка и Одјељење за развој и међународне пројекте приступило је процесу уговарања партнерстава.

- ***Учешће локалних привредника у пројекту *Feel Kozara Explore****

Почетком 2022. године Агенција за економски развој града Приједора започела је са имплементацијом пројекта *Feel Kozara Explore*, у којем ће учешће узети и локални привредници, тј. они који се баве угоститељством. Циљ пројекта је јачање локалних привредника за пружање туристичких услуга, те креирање јединствене туристичке понуде која би обухватала градове Приједор, Градишку, Костајницу, Нови Град и Дубицу. Укупно 4 привредника са подручја града је добило финансијску подршку за набавку опреме, те ће сви заједно имати могућност да прођу низ радионица које ће им омогућити да ојачају сопствене капацитете. Такође, предвиђена је и посебна промоција свих заинтересованих угоститеља са подручја града на платформи *Feel Kozara*. <https://www.feelkozara.com/>

- ***Координација VET Schools BIH пројекта***

Агенција је почетком 2022. године добила улогу да координише пројектним активностима у оквиру *VET Schools* пројекта који је имао за циљ успостављање сарадње између средњих школа из Савезне републике Њемачке и БиХ у области дуалног образовања. У марту мјесецу представници Агенције, те Средње стручне и техничке школе Градишка су боравили у студијској посјети средњим школама у Улму. Након тога исти догађај је организован у априлу мјесецу, само овај пут домаћин је била општина Орашје. 16. и 17. маја организован је догађај у Градишци, гдје су присуствовали гости из Савезне републике Њемачке, те колеге и Сарајева и Орашја. Учесници су имали прилике да се упознају са процесом дуалног образовања у наше двије техничке школе, те да након тога и посјете неке од привредника који заједно са школама имплементирају овај систем. Други дан догађаја одржана је и

конференција на којој је разговарано о досадашњим искуствима, као и о моделима наставка сарадње.

3.3. Активности везане за стручно усавршавање запослених радника

Са циљем изградње људских капацитета и унапређења знања и вјештина, запосленицима Развојне агенције је у континуитету омогућено учешће на различитим догађајима који омогућују стицање нових знања и вјештина које се односе на област управљања пројектним циклусом. У вези с тим наводимо најзначајније догађаје и едукације:

- Припрема специфичних докумената за кориштење претприступне помоћи ЕУ
- Јачање и проширење менторинг услуга за мала и средња предузећа у земљама Западног Балкана.
- Представљање новог Хоризонт Европа програма за период 2021-2027
- Завршна конференција пројекта „Развој прекограничне мреже креативне индустрије -CREATIVE@CBC“
- ***Студијска посјета Бриселу и институцијама Европске комисије***

У мјесецу новембру у организацији Министарства за европске интеграције и међународну сарадњу организован је састанак представника развојних агенција из Републике Српске које су активне на повлачењу средстава од стране ЕУ донатора. Том приликом оформљена је и неформална мрежа стручњака са циљем да се унаприједи сарадња како на локалном, тако и на регионалном нивоу у контексту повлачења средстава из ЕУ фондова. Један од закључака састанака је било да се организује студијска посјета Бриселу, односно институцијама Европске комисије, које се баве питањима ЕУ фондова, али и пословима који се директно тичу приступања Босне и Херцеговине Европској унији. Путовање је организовано у периоду од 12-14. децембра 2022. године, а том приликом смо одржали састанке са сљедећим представницима:

DG Regio: Састанак предводио господин Гилс Кител, тим лидер за Инструменте претприступне помоћи и проширење за Западни Балкан. Господин Кител је представио актуелне програме прекограничне и транснационалне сарадње који су доступни апликантима из Босне и Херцеговине, као и један нови Програм који ће од ове године бити доступан апликантима из ИПА земаља, што до сада није био случај. Ради се о Програму УРБАКТ. Суштина Програма је размјена искустава и примјера добре праксе између градова који учествују у Програму.

DG Near: Састанак је предводио господин Давиде Денти, представник директората за проширење и сусједство за Западни Балкан, Босна и Херцеговина. Господин Денти је задужен и за припрему Годишњег извјештаја о напретку за Босну и Херцеговину. На састанку су представљене све активности које ради директорат, као и активности које имају вез са Босном и Херцеговином у контексту приступања ЕУ.

Агенција за иновације и мала и средња предузећа: Састанак предводио господин Дарјан Перић и тим путем представио нови Програм Европске уније који је наслиједио пријашњи програм КОСМЕ. Овај програм је специфичан по томе што у највећој мјери подржава рад МСП-а, истраживачких институција, и слично, али у овом програму биће дозвољено учешће и Јединицама локалне самоуправе у пољу Јавних набавки. Ради се о томе да ће ЈЛС моћи аплицирати за средства која ће бити предмет Јавних набавки за одређене иновације, односно за увођење неких услуга које су иновативне и које нису до сада биле присутне. У марту мјесецу 2023. године Европска комисија ће објавити Годишњи програм те ће се из њега моћи видјети који су циљеви, односно услови за аплицирање. Програм је у фази припреме.

- ***Посјета сајму намјештаја у Дортмунду***

Представници Центра за истраживање и развој у периоду од 18-21. септембра 2022 године боравили су на Сајму намјештаја у Бад Салзуфен (Дортмунд) гдје су представили услуге које пружа Центар. Поред тога разлог посјете Сајму је и то што је на истоме од стране предузећа *Design in House* представљена Х столица, производ који је настао управо у Центру. Овај догађај је послужио и као прилика за повезивање са партнерима из Европске уније.

3.4. Активности везане за функционисање Развојне агенције Градишка

Активности везане за функционисање Агенције обухватају:

1. Управа је одржала 6 сједнице Управног одбора, на којима су разматрана питања везана за функционисање Развојне агенције Градишка, као и разна пројектна питања.
2. књиговодствене и финансијске послове,
3. правне послове (израда уговора, споразума и др. правних аката),
4. израда извјештаја о раду, планова рада и планова јавних набавки и сл.,
5. послове везане за радне односе,
6. ажурирање интернет-странице Агенције.

Реализација наведених активности ће се пратити путем финансијских показатеља.

3.5. Информисање

У извјештајном периоду редовно су вршене активности информисања. Развојна агенција је редовно посредством интернет странице, РТВГ Градишка, локалних портала те друштвених мрежа информисала правна и физичка лица о доступним јавним позивима и догађајима, који могу да буду од значаја за потенцијалне апликанте. Развојна агенција ће и у наредном периоду наставити информисати грађане посредством властитих канала комуникације о свим актуелностима везаним за домаће, међународне и ЕУ фондове, као и о приликама за аплицирање за средства неких од поменутих фондова.

4. ЗАКЉУЧАК

План и програм рада за 2022. годину се реализовао у складу са доступним позивима који су били објављивани у поменутом периоду. У вези с тим, Агенција је припремила 50 пројектних апликација у име Градске управе и привреде. Оно што треба истаћи, јесте континуитет који Агенција има у контексту аплицирања за средства домаћих, међународних и ЕУ донатора. Поред послова припреме пројектних приједлога Агенција је активно радила и на активностима успостављања првог *HUB*-а у Градишци, те Центру за истраживање и развој производа од дрвета, о чему смо детаљније писали раније у извјештају. Успостављени су партнерски односи са *HUB*-овима у Приједору, Бањој Луци, Сарајеву, Мостару, Зеници, Липику, Дарувару. Такође, Град Градишка и Развојна агенција Градишка су активно радили и на припреми пројеката које ће Град заједно са партнерима из Хрватске и Црне Горе кандидовати у оквиру Првог позива за достављање пројектних приједлога Програма прекограничне сарадње Хрватска-БиХ-Црна Гора 2021-2027. Овај позив је најављен за прву половину 2023. године.

У контексту оправданости рада Агенције треба истаћи да је Агенције и у току 2023. године обезбиједила двоструко више средстава него што је утрошено за рад, чиме је настављен тренд позитивног пословања у смислу утрошених средстава-одобрених средстава. У вези с тим, од оснивања па до данас Агенција је обезбиједила укупно 7,746,158.00 КМ.

За пет година постојања Развојна агенција Градишка се изградила као поуздан партнер, не само на локалном него и на регионалном нивоу. У прилог томе иду и стално учешће представника Агенције у процесима који за циљ имају стварање бољих услова за повлачење донатоских средстава.

5. ГОДИШЊИ ОБРАЧУН – НАРАТИВНО ОБРАЗЛОЖЕЊЕ БУЏЕТА

Ред. Бр.	Конто	Опис	План 2022.	Извршење 31.12.
XXII		Назив и број организационе јединице: РАЗВОЈНА АГЕНЦИЈА ГРАДИШКА 910	291,800.00	306,649.03
1.	410000	ТЕКУЋИ РАСХОДИ	288,100.00	304,224.11
1.1.	411000	Расходи за лична примања	209,100.00	2018,703.70
	411100	Расходи за бруто плате	178,000.00	185,367.30
	411200	Расходи за бруто накнаде трошкова и осталих личних примања запослених	30,000.00	32,336.40
	411400	Расходи за отпремнине и једнократне помоћи	1,100.00	1,000.00
1.2.	412000	Расходи по основу коришћења роба и услуга	79,000.00	85,520.41
	412200	Расходи по основу утрошка енергије, комуналних, комуникационих и транспортних услуга	3,000.00	9,731.50
	412300	Расходи за режијски материјал (канц.мат.,одр.чистоће, стручна лит.,часописи, дневна штампа,)	1,500.00	6,455.71
	412500	Расходи за текуће одржавање	500.00	1,727.40
	412600	Расходи по основу путовања и смјештаја (дневнице, гориво)	4,000.00	8,691.04
	412700	Расходи за стручне услуге (усл.фин.посред., усл.осиг.,информисање и медији, рев.и рач.усл.,правне и админ.усл., процјене и вјештачења, компјутерске усл., остале)	10,000.00	11,495.67
	412900	Остали непоменути расходи	60,000.00	47,419.09
2.	418400	Расходи из транс.размјене унутар исте јединице власти	500.00	615.30
3.	510000	ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ	3,200.00	1,809.62
	511300	Издаци за набавку постројења и опреме	2,200.00	1,809.62
	516100	Издаци залихе мат.,робе и ситног инвентара, амбалаже и др.	1,000.00	0.00

Из табеле се види да укупни расходи у току 2022. године износе **306,649.03** КМ. Расходи за лична примања износе **218,703.70** КМ у чему су садржани расходи за бруто плате за седам запослених са ВСС и једног приправника од 1. септембра, као и трошкови осталих личних примања запослених (топли оброк и накнаде за превоз запослених). Треба истаћи да је повећање ове ставке настало услед повећања плата, за које се није знало да ће се десити у тренутку планирања буџета за 2022. годину.

Послије ове ставке највећи расходи су у ставци Остали непоменути расходи који износе 47.419,09 КМ. Трошкови у оквиру ове ставке представљају накнаде за чланове управног одбора, те накнаде за спољног сарадника, као и трошкове репрезентације.

Расходи по основу утrophа енергије, комуналних, комуникационих и транспортних услуга износе од 9,731.50 КМ, у којој је укључен трошак интерента за све просторије и трошак фиксног телефона за потребе Агенције, те услуге одржавања чистоће просторија Агенције. Сједиште Развојне агенције Градишка је лоцирано на IV спрату тзв. „Црвене зграде“, са укупно 280 m² простора. На овој ставци трошкови су већи из разлога јер од априла мјесеца Агенција управља ХУБ-ом те смо из тог разлога морали обезбиједити додатну снагу интернета како би преко 15 корисника овог простора имало одговарајуће услове за рад, као и додатна средства за одржавање чистоће овог простора.

Расходи за стручне услуге износе 11,495.67.00 КМ, а ту су трошкови промоције Развојне агенције, израда промотивног материјала, оглашавања, те ангажовање спољних сарадника за потребе Центра за истраживање и развој производа од дрвета. Ова ставка је увећана у односу на планиран износ због ангажмана једног спољног сарадника за дизајн прототипа столице за предузеће Design in House, која је представљена на сајму у Њемачкој (Дортмунд). Треба истаћи да је Развојна агенција посредством Центра за истраживање и развој производа од дрвета у току 2022. године прихдовала укупно 22,576.94 КМ, у оквиру услуга (дизајн производа, 3D моделовање, 3D скенирање постојећих производа, CAD/CAM припрема, израда прототипа производа) које пружа Центар.

Будићи да је Развојна агенција Градишка основана са циљем припреме и имплементације различитих донаторских пројеката, очекивати је да ће резултати рада Агенције допринијети обезбјеђењу додатних екстрених/пројектних извора финансирања, што ће у значајној мјери омогућити лакше функционисање и одрживост Градске управе, али Развојне агенције Градишка.

ДИРЕКТОР

Богдан Вицановић